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Abstrakt

Tato práce analyzuje současné procesy vývoje na cloudové platformě Sales-
force, popisuje co to jsou metadata a jaké jsou možné způsoby jejich migrace.
V další části se tato práce zabývá novou technologií Salesforce DX a jak těchto
změn využít v rámci návrhu aplikačního životního cycklu. Významnou součástí
práce je implementace skriptů a Java archivu, které umožňují automatizaci
vývoje. Na závěr hodnotí navrhnutý řešení a předkládá možná rozšíření.

Klíčová slova Salesforce, SFDX, PaaS, SaaS, vývoj, CI, CD

Abstract

This thesis analyses the current development processes on the Salesforce cloud
platform, describes what metadata are and what are the options for their
migration. Further, this thesis deals with the new technology Salesforce DX
and how to use these changes in the application lifecycle design. A significant
part of this work is an implementation of scripts and Java archive, which
allows development automation. Lastly, it comments the proposed solution
and provides possible future extensions.

Keywords Salesforce, SFDX, PaaS, SaaS, development, CI, CD
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Introduction

Salesforce platform is a cloud computing platform as a service developed by
Salesforce, a company that specialises in customer relationship management. Its
growth and success lead us to many questions about development improvements
and simplifications on this platform. A platform as a service, in general, brings
many advantages; a developer does not need to deal with servers, infrastructure
and its security, and therefore can focus directly on his assignment [1, 2].

Salesforce made a significant step forward with the Salesforce platform
providing stable development tools and apps built on the top of it; however, the
development operations are far behind other modern technologies. Convenient
integration with any version control system is missing, and also to achieve a
mechanism of deploying changed and newly created metadata is impossible with
standard tools provided by Salesforce. Usually, all developers must remember
the metadata they created or modified during development so they can later
deploy them, and this fact causes severe problems and significantly prolongs
deployment phases.

Aims of this thesis

This thesis aims to analyse development, testing and deployment processes
on the Salesforce platform, including analysis of instance types, metadata and
their migration. The goal is to integrate the testing, deployment and release
activities into the development process. There must be little to no risk when
deploying to production, and therefore, not only the software must be tested
automatically and adequately but also the deployment itself must be tested,
before releasing it to production [3]. A significant part of this thesis should
be a solution which provides a practical solution that will simplify the whole
development process.
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Introduction

Structure
Firstly, I would like to summarise the current development approach and

deduce difficulties it brings. This part will also contain a general description of
a project structure, metadata, instance types and deployment options. Then
follows an analysis of the solution. In this part, I would like to describe a
new technology called Salesforce DX and what it brings to us, put together
requirements for the solution and provide its design. In another part, I will
focus on the solution’s implementation and its configuration. Lastly, I will
review the solution’s advantages and disadvantages and list other problems to
solve to achieve a fully automatised development environment.
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Chapter 1
Development on the Salesforce

Platform

There are several disadvantages to the current approach for the development
process, and the most severe is there is no integration with any version control
because the source of truth lives in production. Omitted version control is
very painful for both, admins and developers, and leads to inconvenience.
Every declarative change made directly in the production is not traceable
anymore. Moreover, if there is some serious bug deployed, there is no easy
and fast solution to revert. And many other advantages as pull requests and
automatised testing that version control brings are missing.

1.1 The Salesforce Platform
The Salesforce platform is the core of Salesforce services. The platform

is powered my metadata and other services and APIs such as data services,
artificial intelligence, and robust APIs for development. Salesforce provides
applications, such as Sales Cloud, Service Cloud and Marketing Cloud, that sit
on top of the platform. These apps are consistent with apps you build on the
platform. See visualization of the Salesforce platform and applications built
on it in figure 1.1.

1.2 Sandbox types and their roles
Sandbox is a Salesforce instance isolated from production org. Salesforce

provides several sandbox types with each for different purposes. Some of them
are lightweight to be fast and some of them contain a specified amount and
type of data for a different kind of testing. Every sandbox can be refreshed,
that means that the sandbox’s metadata are updated from its source org. Use
cases for each type can be seen in table 1.1.
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1. Development on the Salesforce Platform

Figure 1.1: Salesforce platform overview [4]

• Developer Sandbox
The main purpose of this sandbox is isolated development and testing.
This sandbox contains a copy of all metadata from production.

• Developer Pro
This sandbox has a similar purpose as a basic Developer sandbox. De-
veloper Pro sandbox has a higher limit on data sets, so it can also be
used for integration and user testing.

• Partial Copy
Used mainly as a testing environment. Similar to Developer Pro sandbox,
but with a sample of production org’s data defined by a sandbox template.

• Full Copy
This sandbox is used as a testing environment because it is a full copy of
a sandbox containing all the metadata and all the data, so it is suitable
for performance testing, load testing, and staging [5].

Table 1.1: Sandbox Use Cases [5]

Use Case Developer Developer
Pro

Partial
Copy

Full
Copy

Develop yes yes yes
QA yes yes yes
Integration Test yes yes
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1.3. Metadata

Table 1.1: Sandbox Uses
Use Case Developer Developer

Pro
Partial
Copy

Full
Copy

Batch Data Test yes yes
Training yes yes
UAT yes yes
Performance and Load Testing yes
Staging yes

1.3 Metadata
Metadata on the Salesforce system represents every customisation, every

metadata is of some type, and there are precisely 242 metadata types (Spring
’19 release) [6]. For example, there are metadata types such as CustomObject
and CustomField representing database objects, ApexClass and ApexTrigger
used for programmatical backend logic, Flow and Workflow which are produced
by declarative tools. For more examples see table 1.2.

Table 1.2: Metadata Types examples
Metadata Type Description
ApexClass Represents an Apex class, compiled after

deployment.
ApexPage Represents a Visualforce page.
ApexTrigger Represents an Apex trigger. Apex code

executed after specific DML event, e.g. be-
fore/after, insert/update/delete/undelete
events.

ApprovalProcess An approval process automates how
records are approved in Salesforce, contains
all approval steps.

AuraDefinitionBundle A bundle containing Aura definition and
its related resources.

CustomField Represents the metadata associated with
a field.

CustomLabel Represents label used for translations.
CustomObject Represents object entity definition
Dashboard Represents visualization of reports.
FlexiPage Represents the metadata associated with a

Lightning page, customizable screen made
up Lightning components.
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1. Development on the Salesforce Platform

Table 1.2: Metadata Types examples
Metadata Type Description
Flow Definition of a flow, which can navigate

users through series of screens with capa-
bility to query and update records.

Profile A user profile to manage permissions.
Report Represents a custom report with specified

objects, report type, filter logic, grouping.
ValidationRule Represents rules to validate records before

they are saved.
Workflow Actions executed immediately or on a spe-

cific day when a record meets specified
criteria.

1.3.1 Metedata migration

Creation of metadata of specific metadata types directly in production is
forbidden for good reasons. There are few exceptions, for example, you can
create reports directly in production. Most of the metadata has to be created
either in a sandbox or a Developer Edition org. Then these metadata are
migrated to the production.

Before completing a metadata deploy, package install, or package upgrade
each Apex code is automatically recompiled.

You have many options how to migrate your metadata, each has its advan-
tages and disadvantages listed below. For each metadata migration approach,
you can see which metadata types are supported in the metadata coverage
report [6].

Change Set

The most straightforward approach to send customisations from one org
to another is Change Set. A Change Set is created using a declarative tool
accessible through the setup without a need for a local file system. The main
advantage of Change Sets is no knowledge is needed, using point and click
method selects all the desired metadata, another benefit is you can upload the
same Change Set into multiple orgs [5].

After the publishing org creates an outbound Change Set and uploads the
Change Set to subscriber org, this Change Set can be validated and deployed
using inbound Change Set again through the setup.
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1.3. Metadata

Metadata API

Every Salesforce org provides Metadata API, which can be used for retriev-
ing, deploying, creating, updating and deleting metadata. This API is intended
for implementation of migration tools such as Ant Migration tool [7]. Almost
every customisation in Salesforce can be migrated through the Metadata API.
For customisations not available in Metadata API one must write down all
changes and recreate them in a target org manually.

Ant Migration Tool

Ant Migration tool provides file-based deployment of metadata changes
that is scriptable. When deploying a more massive amount of metadata
then the Change Sets can take a long time. A typical development process
requires iterative building, testing, and staging before releasing to a production
environment. Scripted retrieval and deployment of components can make this
process much more efficient [7, 8].

All you have to do is modified file build.properties with sf.user and
sf.password so the migration tool can connect to a target org. Once you
setup build.properties you can implement targets. Example of a target that
deploys metadata from a package called codepkg and runs only one test called
SampleDeployClass is in the listing 1.1.

If you need to repeat this process, it’s as simple as calling the same
deployment target again [9].

Code 1.1: Ant target example
<target name="deployCode">

<sf:deploy
username="${sf.username}"
password="${sf.password}"

[…]


if [ $? -eq 0 ]; then
sfci last-commit \

--save $head_commit \
--buildname "$build_name"

fi
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Chapter 5
Testing

In this chapter, I will focus on testing. Because the implementation contains
Java code, part of it are also unit tests because the proper testing is essential
for a functional product. Another part of testing is user testing on which I will
move on later.

5.1 Unit testing
I mixed two approaches for unit testing. During the development, I usu-

ally was implementing the code using test-driven development, and after the
development, the rest of the classes was tested using black-box testing. For
this purpose, I used jupiter JUnit 5 and wrote tests for almost every single
class in the project. In figure 5.1, we can see the code coverage overview for
metadata converters.

Figure 5.1: Converters code coverage

5.2 User testing
User testing was performed on a real person to test the overall functionality

and usability of the scripts. I chose two crucial use cases to be tested; package
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5. Testing

build and deployment.

5.2.1 Test scenarios

In this section are listed test scenarios.

Building deployment package

• Task:
Create a simple SObject and one its field and push these changes into
the remote repository. Verify that the build job finished as expected.
Delete the field, push changes and again verify the build job.

• Requirements:
Test scenario presumes that an empty DX project exists in VCS and the
project has configured build job in Jenkins.

• Test cases:

1. Pull a DX project from the remote repositoy.
2. Create a Scratch Org.
3. Create an SObject and one field through the org’s setup.
4. Pull changes from the org.
5. Commit the whole project, including pulled metadata.
6. Push changes into the remote repository.
7. Verify the build job in Jenkins, check its log.
8. Delete the field through the org’s setup.
9. Pull changes from the org.

10. Commit and push changes into the remote repository.
11. Verify the build job in Jenkins, check its log.

• Expected result:
The jobs finish successfully and the user sees his changes in both logs.

Deploying package

• Task: Create a simple SObject and one field, push these changes into the
remote repository. Verify that the build job finished as expected. Find a
deployment build associated with the build job, run the job and verify
the deployment; check the jobs log and the target org.
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5.2. User testing

• Requirements:
Test scenario presumes that an empty DX project exists in VCS, the
project has configured build and deploy jobs in Jenkins and that the
deploy job is associated with an existing Salesforce org.

• Test cases:

1. Pull a DX project from the remote repository.
2. Create a Scratch Org.
3. Create an SObject and one field through the org’s setup.
4. Pull changes from the org.
5. Commit the whole project, including pulled metadata.
6. Push changes into the remote repository.
7. Verify the build in Jenkins, check its log.
8. Find the deployment job.
9. Run the deployment job.
10. Verify the deployment job in Jenkins, check its log.
11. Verify the deployment in the target org.

• Expected result:
The jobs finish successfully, the user sees his changes in both logs and
can find the deployed metadata in the target org.

5.2.2 Test evaluation

A user performed the test scenarios, and the whole test process was mon-
itored. The results of the monitoring were compared against the expected
results.

User characteristics

• 25 years old

• Salesforce developer

• familiar with Salesforce technologies and metadata deployment

First scenario

The user completed his task as expected. He did not have any significant
difficulties, even though he is not familiar with Jenkins. The user recommends
a few changes in logs to improve readability.

39

5. Testing

Second scenario

The test was completed as expected. The user was already more confident
about Jenkins and again mentions how he would improve the logs to enhance
readability.

5.3 Test conclusion
At first, I was sceptical to the test-driven development approach but wanted

to try it, because sometimes I was decided what the classes should do, but was
not sure about their implementation. To summarise if it was helpful or not, it
depends on the situation; when I knew what the class interface should look
like, the test-driven development was beneficial, on the other hand, if I was
not sure, it was counterproductive, because I had to rewrite the test class.

Both user testing scenarios finished as expected. The user did not face
any significant difficulties. Furthermore, the user recommended a few stylistic
changes in the logs to improve readability.

40

Conclusion

The goals of this thesis were to examine possibilities for continuous integra-
tion and delivery on the Salesforce platform and implement a universal solution.
In the first theoretical part of this thesis, I focused on current development on
the Salesforce platform, its structure and pointed out its flaws. Later in this
part, I am analysing new technology Salesforce DX, its benefits and options it
brings for continuous delivery. Readers also find there how continuous delivery
could be implemented on the Salesforce platform and analysis of a possible
solution. In another part, I move on to the implementation based on the
analysis from previous chapters. I am describing there how the solution is
implemented, how it works and how to use it.

Implementation review

Salesforce has its imperfections and lacks a lot of functionality that should
be part of the official product. The Salesforce platform was not designed
for package development and version control system integration is almost
impossible in any reasonable way. Salesforce provides many options for package
development. However, it rather complicates the whole process.

I believe I successfully managed to provide a solution that significantly
improves and simplifies development on the Salesforce platform and fully inte-
grates a version control system into the development process, which rejects the
whole view on the Salesforce org as a source of the truth. The implementation
is generic, so anyone can change their process to fit their needs and still use
the application. Even though the analysis counts on automatised testing in an
isolated environment, the implementation is missing this functionality. Another
benefit of the solution is that whenever Salesforce introduces a new metadata
type, it is simple to add its support to the app by implementing just a single
class and the application will dynamically instantiate it by its predefined name
and use it for recognised metadata files.
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Conclusion

The most crucial about the whole idea of using a version control system as
a source of truth for Salesforce is that the developers must be able to read the
metadata files and merge them.

Goals for the future
As mentioned in the implementation review, the solution is missing au-

tomatised testing in isolated environments before any deployment is allowed
to execute. This desired functionality is analysed in the solution and would be
appreciated in further implementation.

One of the biggest goals is to implement continuous deployment. Continuous
deployment is built on the top of continuous delivery and goes a little bit
further with the whole automatisation. These two differs in the way the
deployment to production is executed. In continuous deployment, there is
no manual approval needed for this and the code is automatically deployed
to production [19]. Before this can become a reality, the metadata must be
supported entirely.
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Appendix A
