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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo analyzovat současné procesy vývoje na platformě Salesforce. Obsahem procesů je Správa
životního cyklu jako vývoj, testování, nasazení a udržování. Problematickou částí bývá verzování. Součástí zadání je také
analyzovat migrační procesy. Závěr práce by měl obsahovat vyhodnocení použitelnosti procesu a navržení zlepšení. Zadání
podle mě je na úrovni bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce obsahuje popis problému a specifikaci cíle. Student provedl podrobnou rešerši a následnou analýzu.
Analyzoval současné procesy vývoje na platformě Salesforce. Nastudoval co jsou metadata a jaké jsou možné způsoby
jejich migrace. V další části se tato práce zabývá novou technologií Salesforce DX a jak ji využít v rámci návrhu aplikačního
životního cyklu. Práce obsahuje implementace skriptu a Java archivu, které umožnují automatizaci
vývoje. Závěr obsahuje zhodnocení a možné budoucí vylepšení.
Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení práce naprosto samostatný a řešení průběžně konzultoval. Student je schopen samostatné tvůrčí
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá bakalářské práci a student musel sám nastudovat některé znalosti
které potřeboval nad rámec studia. Velice se mi líbí část analýzy, která je dobře zpracovaná. Práce obsahuje 28 citací což je
dostačující.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková úroveň je velmi dobrá a v textu se nevyskytují výrazné gramatické chyby. Rozsah textu je
dostatečný. Celá práce je na velice vysoké úrovni. Práce je také psaná v anglickém jazyce, cože je výhodou.
Kapitoly práce jsou výstižné, avšak kapitola 5 by stála za rozšíření.

Všechny ostatní části textu jsou obsáhlé. Testovací část s uživateli neobsahuje informaci, proč byl systém testován jen s
jedním uživatelem. (Podle J. Nielsona 3-5 pro kvalitativní testování a kvantitativní >20). Toto rozčlenění testování například
v textu chybí.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Celá práce je řádně ocitována. Práce s literaturou a přehled literatury jsou v souladu s platnými předpisy a zvyklostmi.
Práce je velmi obsáhlá a obsahuje velké množství citací. Nemám co bych vytkl.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce zpracovává velmi aktuální a zajímavé téma pro uživatele Salesforce produktu.
Všechny kapitoly jsou obsáhlé a výstižné. Cíle práce byly splněny, text je správně členěný. Celkově mi práce přijde
nadprůměrně zdařilá avšak jak již bylo zmíněno výše jako jedinou slabou stránkou práce považuji testovací část.
Nesilnější část práce je implementace skriptu a Java archivu, které umožnují automatizaci vývoje.

Práce splňuje zadání, a obsahuje vše podstatné bez závažnějších chyb.

Otázky k obhajobě:

V závěru je zmíněný budoucí postup a možné rozšíření. Popište přesněji co je potřeba udělat pro
implementaci „continuous deployment“.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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